1

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát giám sát kết quả việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Mười lăm – HĐND huyện khóa IX

và Kỳ họp thứ Hai – HĐND huyện khóa X

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHƯ SÊ

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 31/7/2020 của HĐND huyện

Chư Sê khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 về Chương trình giám sát năm 2021;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 108/BC-HĐND 13/12/2021 của Thường

trực HĐND huyện về việc báo cáo kết quả giám sát việc xử lý, giải quyết các ý

kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Mười lăm– HĐND huyện khóa IX

và Kỳ họp thứ Hai – HĐND khóa X và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND

huyện tại kỳ họp,

                                         QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. HĐND huyện tán thành nội dung Báo cáo số 108/BC-HĐND

ngày 13/12/2021 của Thường trực HĐND huyện về việc báo cáo kết quả giám

sát việc việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ

Mười lăm– HĐND huyện khóa IX và Kỳ họp thứ Hai – HĐND khóa X.

1. Kết quả đạt được: Tại Kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND khóa IX và kỳ

họp thứ Hai, HĐND khóa X, Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận, tổng hợp

chuyển 77 kiến nghị
1
 của cử tri đến UBND huyện để chỉ đạo, giải quyết theo thẩm

quyền.

Nội dung các kiến nghị của cử tri liên quan đến hầu hết các lĩnh vực của

đời sống, kinh tế - xã hội, trong đó có một số lĩnh vực được nhiều cử tri ở các

địa phương quan tâm như: Đầu tư, sửa chữa một số tuyến đường, mương thoát

nước, hệ thống mương thủy lợi; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hỗ trợ

1
 Kỳ hợp thứ Mười lăm – HĐND huyện khóa IX có 44 kiến nghị và Kỳ họp thứ hai – HĐND huyện 33 kiến nghị.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHƯ SÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND              Chư Sê, ngày      tháng 12  năm 2021

DỰ THẢO

2

khi nhà nước thu hồi đất; xử lý ô nhiễm môi trường; hỗ trợ do ảnh hưởng của

dịch Covid-19,…

Sau khi tiếp nhận các kiến nghị của cử tri UBND huyện đã chủ động phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan để

nghiên cứu, xem xét, giải quyết và trả lời cử tri. Kết quả UBND huyện và các cơ

quan có liên quan đã xem xét giải quyết và trả lời 77/77 kiến nghị của cử tri (đạt

100%), trong đó: 46/77 kiến nghị (đạt 59,74%) đã được UBND huyện và các

ngành, địa phương nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết dứt điểm; 31/77 kiến

nghị (bằng 40,26%) đang được UBND huyện, các ngành và địa phương tập

trung giải quyết.

Việc tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị cử tri của UBND huyện và

các cơ quan đơn vị có liên quan được thực hiện nghiêm túc, tích cực, trách

nhiệm đảm bảo thực hiện đúng Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực

HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Các kiến nghị của cử tri được quan tâm, giải quyết kịp thời, dứt điểm. Đối

với các kiến nghị cần thời gian triển khai thực hiện đã được UBND huyện quan

tâm, bố trí đưa vào kế hoạch để có cơ sở thực hiện. Đây là nỗ lực rất lớn của

UBND huyện và các cơ quan đơn vị có liên quan, trong điều kiện vừa phải thực

hiện giãn cách xã hội, phòng chống đại dịch Covid-19 vừa phải nỗ lực tập trung

khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh, ổn định kinh tế - xã hội. Kết quả giải

quyết kiến nghị cử tri lần này còn cho thấy, dù trong bất kỳ hoàn cảnh nào thì

nguyện vọng của cử tri luôn được quan tâm ưu tiên xem xét, giải quyết kịp thời,

có hiệu quả từ đó đã tạo dựng được uy tín, niềm tin của cử tri và nhân dân các

dân tộc trong huyện với cơ quan dân cử và sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Việc trả lời, giải quyết một số kiến nghị của cử tri còn chậm, chất lượng

còn hạn chế, một số kiến nghị đã giải quyết nhưng chưa dứt điểm cử tri vẫn còn

ý kiến, kiến nghị; nhiều kiến nghị đề nghị đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, bổ

sung kinh phí, … trong điều kiện nguồn ngân sách của huyện có hạn nên khó

khăn trong việc cân đối kinh phí, chưa thể đáp ứng được ngay nguyện vọng của

cử tri mà bố trí dần trong giai đoạn 2021-2025.

- Chất lượng hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện mặc dù đã được

nâng lên nhưng vẫn còn một số hạn chế như: Kiến nghị của cử tri đã được trả

lời, giải quyết nhưng việc thông tin kết quả giải quyết đến cử tri chưa thực hiện

tốt dẫn đến cử tri vẫn tiếp tục ý kiến, kiến nghị.

Điều 2. Để nâng cao chất lượng, hiệu quả và kịp thời giải quyết kiến nghị

của cử tri, HĐND huyện đề nghị UBND huyện, Thường trực HĐND, các Ban

của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện tập trung chỉ đạo,

thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện:

3

Tiếp tục chỉ đạo và đề nghị các cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên

quan giải quyết, trả lời dứt điểm 31 kiến nghị của cử tri chưa giải quyết xong, có

thời gian, lộ trình giải quyết từng ý kiến, kiến nghị đã được thể hiện tại báo cáo

108/BC-HĐND ngày 13/12/2021 của Thường trực HĐND huyện. Đề nghị

UBND huyện báo cáo kết quả giải quyết về Thường trực HĐND huyện tại các

đợt giám sát của Thường trực HĐND huyện về giám sát kiến nghị của cử tri để

theo dõi, tiếp tục giám sát.

Riêng kiến nghị của cử tri xã Dun, Kông Htok và xã Dun liên quan đến

việc sữa chữa tuyến đường liên xã Dun đi Kông Htok – Al Bá. UBND huyện

thực hiện đúng cam kết (hoàn thành trước ngày 31/12/2021) và báo cáo kết quả

về Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/01/2021.

- Đề nghị UBND huyện kịp thời trích kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri

theo từng địa phương để thuận lợi trong việc theo dõi, nắm bắt thông tin. Đồng thời

đăng tải kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri trên Trang Thông tin điện tử

huyện cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và cử tri có kiến nghị theo dõi.

2. Đối với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện,:

Có trách nhiệm tiếp tục theo dõi, giám sát, đôn đốc việc giải quyết kiến

nghị của cử tri đối với các kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm. Tổng hợp báo cáo

HĐND huyện vào kỳ họp thường lệ kế tiếp.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

- Tích cực nghiên cứu, nắm bắt đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND huyện để tuyên truyền,

vận động và giải thích, trả lời kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri.

Thông tin kịp thời kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND huyện và

các cơ quan, đơn vị có liên quan tới cấp ủy, chính quyền và cử tri; nhất là thông

tin trực tiếp đến cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri đối với các kiến nghị của cử tri

trùng với nội dung đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời trước đó.

- Tổng hợp kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri; các ý kiến, kiến nghị của

cử tri tổng hợp phải rõ địa chỉ, nội dung cụ thể, tạo điều kiện thuận lợi để cơ

quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và chuyển tải đến được cử tri có kiến

nghị. Không tổng hợp các kiến nghị đã được tiếp thu và trả lời trước đó.

- Tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; giám sát và thông tin

kịp thời với Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện lời hứa giải quyết kiến

nghị cử tri ở cơ sở.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Giao Thường trực HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, các vị

đại biểu HĐND huyện, HĐND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

mình chịu trách nhiệm thực hiện và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

4

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Chư Sê khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Tư thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2021 và có hiệu

lực kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các Phó CT. UBND huyện;

- BTT. UBMTTQ huyện;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND; VP. UBND tỉnh;

- Các Phòng, Ban thuộc huyện;

- HĐND&UBND các xã, thị trấn;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, HĐ.

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T13:46:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!